
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIULIANOVA 2 

Via Monte Zebio, 18 - 64021 GIULIANOVA (TE)  
C.F. 91043500676  CM TEIC84400L – Tel. 085/8021606 Fax. 085/8021282 

teic84400l@istruzione.it   pec: teic84400l@pec.istruzione.it 
2comprensivogiulianova.edu.it 

_________________________________________________________________________ 
 

Prot. n. 36/B01                                                                                         Giulianova, 7 gennaio 2020 

            

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
PER 

SUSSIDI DIDATTICI PER INSEGNANTI DI SOSTEGNO 

 
(art. 32, comma 2, D.Lsg n. 50/2016) 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923  n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n,827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 257 concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzione generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIULIANOVA 2 

Via Monte Zebio, 18 - 64021 GIULIANOVA (TE)  
C.F. 91043500676  CM TEIC84400L – Tel. 085/8021606 Fax. 085/8021282 

teic84400l@istruzione.it   pec: teic84400l@pec.istruzione.it 
2comprensivogiulianova.edu.it 

_________________________________________________________________________ 
 

VISTO l’art. 45, comma 2, del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro »; 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 888/B01 del 15/02/2019, approvato con Delibera n. 11 

del 15/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

 

DATO ATTO che per la tipologia di servizio in questione non vi sono Convenzioni Consip 

attive; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e sue 

ss.mm.ii;  

 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, circa l’affidamento 

diretto per forniture o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 

 

RISCONTRATA la necessità di acquistare sussidi didattici a beneficio degli insegnanti di 

sostegno come da richiesta; 

 

VISTO il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione 

n. 57 del 17 dicembre 2019; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria nella scheda P02-13 “Centro H”; 

 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIULIANOVA 2 

Via Monte Zebio, 18 - 64021 GIULIANOVA (TE)  
C.F. 91043500676  CM TEIC84400L – Tel. 085/8021606 Fax. 085/8021282 

teic84400l@istruzione.it   pec: teic84400l@pec.istruzione.it 
2comprensivogiulianova.edu.it 

_________________________________________________________________________ 
 

VISTO il preventivo formulato dalle Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. del 20 dicembre 

2019, per complessive € 234,02 oltre IVA; 

 

VISTO il DURC acquisito dal quale si evince la regolarità contributiva della Ditta fornitrice, 

con validità 07/02/2020; 

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 50/2016 sull’obbligo di usare strumenti di comunicazione 

telematici per lo scambio di corrispondenza; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

- di acquistare i sussidi didattici specifici per gli insegnanti di sostegno, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, dalla 

Ditta Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., con sede in Trento (TN), Frazione via 

Del Pioppeto n. 24 – P.IVA  01063120222 , al costo di € 234,02 + IVA, spese di 

spedizione incluse, giusto preventivo di spesa acquisito agli atti; 

- di assumere l’impegno n. 1/2020 – sussidi insegnanti di sostegno – pari ad € 234,02 

oltre all’IVA da versare all’Erario, da far valere sulla Scheda Finanziaria P02-13 

“Centro H”, Tipo 2, Conto 2, Sottoconto 2 “Pubblicazioni”; 

- di indicare il seguente CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi della 

procedura d’acquisto:  Z032B7191A. 
 

La sottoscritta assume il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241/1990. 

 

La presente Determinazione è resa nota con le seguenti forme di pubblicità: pubblicazione 

sul sito scolastico http://www.2comprensivogiulianova.edu.it  in Albo pretorio e 

Amministrazione trasparente 

 

                                                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                             dott.ssa Angela Pallini* 

*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi art.3 del D.L.gs. 12/02/1993 n. 39.  

http://www.2comprensivogiulianova.gov.it/

